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Quase na normalidade, temos, de novo o Grande Prémio ABIMOTA 
nas estradas Portuguesas.

É uma satisfação poder proporcionar aos ciclistas a oportunidade 
de participar num Grande Prémio que já faz parte da história do 
ciclismo nacional e que, a caminho do meio século de realização 
(quase) contínua proporciona a atletas de elite, mas também a jovens 
esperanças do ciclismo, a oportunidade de competirem e testar  
as suas capacidades.

Quando a bicicleta é, cada vez mais, um objeto de utilização no 
dia-a-dia, a indústria Portuguesa das 2 rodas, através da realização 
de um evento evidencia que a utilização da bicicleta, para além da 
componente desportiva, pode e deve ser usada cada vez mais de 
forma a contribuir para um estilo de vida saudável, preservar a saúde 
e, simultaneamente ajudar à descarbonização do planeta.

Este ano iniciaremos em Leiria e terminamos, a primeira etapa, em 
Vouzela. No segundo, já habitual no GP ABIMOTA, uma etapa entre 
Anadia e Águeda que percorrerá as praias e as serras da região.

Para a realização deste evento é necessária uma grande equipa 
empenhada, sem a qual não seria possível concretizá-lo. 

Não podemos deixar de agradecer aos nossos patrocinadores, 
à Federação Portuguesa de Ciclismo, às Autarquias e demais 
organismos públicos, à comunicação social, às equipas, aos atletas, 
bem como a todos os colaboradores e diretores da ABIMOTA que 
trabalham intensamente para que este acontecimento seja possível 
de levar até ao publico desta vasta região que ama o ciclismo.

A todos o nosso agradecimento e…
Boas pedaladas!

 
João Miranda
Presidente da Direção da ABIMOTA

42º Grande Prémio
Abimota
42 anos, sempre a pedalar!
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O Grande Prémio ABIMOTA é uma corrida que enche de orgulho todo 
o ciclismo português, porque é um reflexo vivo de toda a história e 
tradição da modalidade em Portugal e por representar a pujança do 
setor económico das duas rodas no país.
 
A edição de 2022 volta a disputar-se, como é tradicional, em junho, 
assumindo a importância desportiva de uma corrida que acontece na 
antecâmara dos Campeonatos Nacionais e quando o entusiasmo das 
equipas, dos ciclistas e dos adeptos é cada vez maior.
 
Espera-se, pois, que em 2022 tenhamos mais uma grande festa de 
ciclismo proporcionada pelo ABIMOTA. A organização – experiente, 
empenhada e entusiástica – dá garantias de uma corrida que apaixona 
os adeptos e os participantes.
 
Acreditamos, por isso, que será uma excelente manifestação de 
propaganda para a modalidade e mais um exemplo do dinamismo dos 
profissionais do setor das duas rodas, que, cada vez mais, tem uma 
importância fulcral na economia do país.
 
A Federação Portuguesa de Ciclismo faz votos para que todas as 
equipas e corredores compreendam e apliquem os princípios do 
desportivismo, demonstrando ambição desportiva sem nunca perder 
de vista uma postura ética que respeite a modalidade, todos os seus 
agentes e adeptos.

Delmino Pereira
Presidente Federação Portuguesa de Ciclismo

42º Grande  
Prémio

Abimota
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1º Grande 
Prémio 

25 e 26
Junho 77

Flávio Henriques
Sangalhos

2º Grande 
Prémio  

1 e 2
Junho 78

Fernando Mendes
F.C.Porto

3º Grande 
Prémio  

2 e 3
Junho 79

Floriano Mendes
Sangalhos

4º Grande 
Prémio  

13 a 15
Junho 80

António Alves
Coimbrões

5º Grande 
Prémio  

28 a 31
Maio 81

Adelino Teixeira
Lousa 

6º Grande 
Prémio  

3 a 6
Junho 82

Adelino Teixeira
Bombarralense

7º Grande 
Prémio  

2 a 5
Junho 83

António Alves
F.C.Porto

8º Grande 
Prémio  

31 Maio
a 3 Junho 84

António Pinto
Ovarense

9º Grande 
Prémio  

20 e 21
Junho 85

José Amaro
Bombarralense

10º Grande 
Prémio 

5 a 8
Junho 86

António Pinto
Lousa 

11º Grande 
Prémio 

12 a 14
Junho 87

Joaquim Gomes 
Sporting

12º Grande 
Prémio 

17 a 20
Maio 90

Fernando Batista
 Bom Petisco Tavira

13º Grande 
Prémio 

16 a 19
Maio 91

António Rodrigues
Recer Boavista

14º Grande 
Prémio 

4 a 7
Junho 92

Luís Santos
Recer Boavista

15º Grande 
Prémio

13 a 16
Maio 93

Fernando Carvalho
Imporbor / Feirense

16º Grande 
Prémio

19 a 22
Maio 94

lury Sourkov
Sicasal / Acral

17º Grande 
Prémio

25 a 28
Maio 95

Romes Gainetdinov
Sta.Clara / Master Ca-
dena

18º Grande 
Prémio

16 a 19
Maio 96

Delmino Pereira
Recer Boavista

19º Grande 
Prémio

29 Maio
a 1 Junho 97

José Azevedo
Maia-Cin

20º Grande 
Prémio

29 a 31
Maio 98

Joaquim Andrade
Maia-Cin

21º Grande 
Prémio

3 a 6
Junho 99

Rui Lavarinhas
Maia-Cin

22º Grande 
Prémio

1 a 4
Junho 00

Gustavo Otero
Porta da Ravessa

23º Grande 
Prémio

31 Maio
a 3 Junho 01

Joaquim Sampaio
Porta da Ravessa

24º Grande 
Prémio

23 a 26
Maio 02

Nuno Ribeiro
Barbot/Torrié

25º Grande 
Prémio

19 a 22
Junho 03

Vicente Reynes
L.A Pecol

26º Grande 
Prémio

20 a 23
Maio 04

Pedro Soeiro
Carvalhelhos / Boavista

27º Grande 
Prémio

2 a 5
Junho 05

Célio Sousa
Carvalhelhos / Boavista

28º Grande 
Prémio

1 a 4
Junho 06

Tiago Machado
Carvalhelhos / Boavista

29º Grande 
Prémio

7 a 10
Junho 07

Vítor Rodrigues
Liberty Seguros

30º Grande 
Prémio

5 a 8
Junho 08

Filipe Cardoso
Liberty Seguros

31º Grande 
Prémio 6 Junho 09 Joaquim Sampaio

Madeinox / Boavista

32º Grande 
Prémio

1 a 3
Julho 11

Edgar Pinto
LA / Antarte

33º Grande 
Prémio

8 a 10
Junho 12

Moisés Duenas
Supermercados Froiz

34º Grande 
Prémio

8 a 10
Junho 13

Jorge Montenegro
Louletano / Dunas Dou-
radas

35º Grande 
Prémio

9 e 10
Junho 14

Eduard Prades
OFM/Quinta da Lixa

36º Grande 
Prémio

6 e 7
Junho 15

David de la Fuente
Efapel

37º Grande 
Prémio

10 a 12
Junho 16

Filipe Cardoso
Efapel

38º Grande 
Prémio

15 a 18
Junho 17

Vicente de Mateos
Louletano / Hospital de 
Loulé

39º Grande 
Prémio

13 a 17
Junho 18

Oscar Pelegri Ferrandis
Rádio Popular / Boavista

40º Grande 
Prémio

20 a 23 
Junho 19

Gotzon Martin
Equipo Euskadi

41º Grande 
Prémio

5 a 6
Junho 21

Tomas Contte
Louletano / Loulé Con-
celho

Quadro de Vencedores



Organização da Prova

ABIMOTA – Associação Nacional In-
dústrias de Duas Rodas, Ferragens, 
Mobiliário e Afins
Rua Ramiro Soares de Miranda, 133, 
3750-866 Borralha - Águeda

Diretor da Prova:
Vital Almeida –
Tlm: 917 511 390

Secretário Geral
ABIMOTA:
Gil Nadais
Tlm: 962 096 989

Secretariado
Ana Paula Almeida
Email: ana.almeida@abimota.pt
Tlm: 917 491 890

Informática

Luis Pires
Email: luis.pires@abimota.pt 
Tlm: 912 215 234

Paulo Pires
Email: paulo.pires@abimota.pt 
Tlm: 919 698 129

Comissário Presidente Luís Loureiro

Comissário 2  Mário Leal

Comissário 3  António Rocha

Comissário Moto 1  Telmo Caramelo

Comissário Moto 2  Catarina Figueiredo

Juíz Adjunto  Luis Santiago

Juíz de Chegada  Rui Matos

Cronometrista  Carina Centeno

Juíz de Partida  Carlos Ruas

Assessoria de Imprensa
Completa Mente
Pedro Vasconcelos
geral@cpl3.com

Speaker Oficial Ismael Costa

Fotógrafo Oficial João Fonseca

Médico Coordenador Doutor Filipe Quintas

Ambulâncias de Apoio
1ª Etapa - B. V. Águeda / B. V. Vouzela

2ª Etapa - B. V. Anadia / B. V. Águeda

Infraestruturas de Partida / 
Chegada Do & GO

Cronometragem Classificacoes.Net

Apoio Neutro SHIMANO – VOUGA

Carro Vassoura Associação Ciclismo Beira Litoral / 
Epedal

Sinalização da Corrida Joaquim Silva
Tlm: 919 725 414

Recolha de Sinalização S.I.M – Faróis

Serviço de segurança G.N.R / P.S.P

Organização
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ABTF BETÃO / FEIRENSE

ACDC TROFA

ALENQUER / G.D.M. / SOBRALCAR

ALMODÔVAR / DELTA-CAFÉS / CRÉDITO AGRÍCOLA

ATUM GENERAL / TAVIRA / AP MARIA NOVA HOTEL

AVILUDO / LOULETANO / LOULÉ CONCELHO

EFAPEL CYCLING

FORTUNNA / MAIA

GLASSDRIVE / Q8 / ANICOLOR

JVPERFIS WINDMOB

KELLY / SIMOLDES / UDO

LA ALUMÍNIOS / CREDIBOM / MARCOSCAR

PORMINHO TEAM SUB23

RADIO POPULAR / PAREDES / BOAVISTA

SANTA MARIA DA FEIRA / SEGMENTO D’ÉPOCA / REOL

TAVFER / MORTÁGUA / OVOS MATINADOS

W52 / FC PORTO

GLOBALI / ZAMORA ENAMORA

MANUELA FUNDACION

PREVILEY MAGLIA COFORMA BEMBIBRE
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Camisolas
Oficiais

Camisola Amarela
MIRANDA & IRMÃO

Geral Individual

Camisola Azul
NAVARRA

Geral Montanha

Camisola Branca
TURISMO DO CENTRO 

Geral Juventude

Camisola Rosa
PECOL

Geral Metas Volantes

Camisola Verde
HYDRO

Geral por Pontos

Camisola Xadrez
LECHLER

Geral Meta Autarquias

Camisola Encarnada
SRAM

Melhor Corredor Equipa Clube

Camisola Bolinhas
RIBEIRO ESCADA

Classificação Meta Bolinhas

1ª ETAPA 11 DE JUNHO 
Partida: Marrazes (Leiria) – Aldeia do Desporto
09:00h – Abertura
09:00h – Confirmação participantes / Rádio Volta
10:30h – Reunião dos Diretores Desportivos
Chegada: Vouzela – Câmara Municipal
14:00h – Imprensa
17:00h – Colégio de Comissários
17:00h – Secretariado 

2ª ETAPA 12 DE JUNHO
Partida: Anadia – Junto à partida 
(Complexo Desportivo de Anadia)
11:00h – Secretariado
Chegada: Águeda – BV Águeda
14:00h – Imprensa
17:00h – Colégio de Comissários
17:00h – Secretariado

CONTROLO ANTI-DOPING EM TODAS AS ETAPAS
Junto à Meta

CARTA HOSPITALAR
1ª ETAPA: Leiria – Vouzela - 11 de Junho
Centro Hospital de Leiria – Leiria - 244 817 016
Hospital Universidade de Coimbra – 239 400 657

2ª ETAPA: Anadia / Águeda – 12 de Junho
Hospital Universidade de Coimbra – 239 400 657
Hospital Distrital de Águeda – 234 611 000
Centro Hospitalar Baixo Vouga -  Aveiro - 234 378 300 

BANHOS DOS CICLISTAS
12 de Junho – GICA

TESOURARIA
13 de Junho - Transferência Bancária
Pagamento contra apresentação de recibo  
fiscalmente válido.

Locais para Secretariado, Imprensa 
e Colégio de Comissários

TEL: 234 666 223   |   MAIL:  geral@exa2000.pt





RODAS

Rua Central das Barrosinhas, nº 151 - SEGADÃES | Apartado 140 - 3754-909 ÁGUEDA
Telef.: +351 234 623 482 - Telm.: +351 917 178 619 - Fax: +351 234 698 574

E-mail: geral@torneling.pt - www.torneling.pt

RODÍZIO | PLACAS GUIA

FECHO CULATRA | SERRALHEIRO

OLHAIS

RODÍZIOS GIRATÓRIOS







REFINISH

www.coteq.pt www.policolor.pt

INDÚSTRIA
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É com enorme satisfação que recebemos o Grande Prémio Abimota, 
na sua 42º edição, uma prova de referência no calendário desportivo 
nacional. Esta prova ocorre num ano particularmente feliz para Leiria, 
uma vez que somos Cidade Europeia do Desporto, uma conquista 
que estamos a cumprir com a promoção de diversos eventos e com o 
desenvolvimento de projetos com o objetivo de promover e alargar a 
prática desportiva a toda a população. 

O desporto assume-se hoje em dia como uma das marcas deste 
concelho, onde cerca de 70 mil pessoas têm hábitos regulares de 
prática desportiva, um número que nos enche de orgulho mas que 
queremos aumentar ainda mais, pelos benefícios associados ao 
desporto. Não apenas o lado mais óbvio, da saúde, mas também pela 
sua importância para a qualidade de vida, aumento da produtividade, 
capacidade de superação, de liderança e espírito de equipa, e ainda 
muito em especial o Desporto como escola de Valores, de Cidadania, 
promotor da inclusão social, agregador comunitário e construtor de 
identidade coletiva. 

Desejo que esta dimensão, do Desporto enquanto escola de valores, 
esteja bem evidente durante o Grande Prémio Abimota e que todos 
os participantes encontrem as melhores condições para uma grande 
competição e para se superarem e obterem grandes resultados. 

Envio uma mensagem final de felicitação e sucesso a todos aqueles 
que, nos mais diversos níveis, estão envolvidos na organização do 42º 
Grande Prémio Abimota e muito em especial aos atletas que dão vida a 
esta importante prova.

Muito sucesso.

Gonçalo Lopes
Presidente da Câmara Municipal de Leiria

42.º GP ABIMOTA
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PRIMEIRA 
ETAPA

11 JUNHO

Leiria / Vouzela
184,9 Km

Concentração
Aldeia do Desporto - Marrazes  
(39°45'55.71"N / 8°48'51.23"W)

Concentração
09h00

Reunião Diretores Desportivos	
10h30

Apresentação das equipas à partida para a 1ª etapa 
11h30

Alinhamento ciclistas à partida / Protocolo
12h40
   
Partida Simbólica
12h50

Partida Real
EN109 - Marrazes
13h00

Chegada
Câmara Municipal de Vouzela 
(40°43’19.24”N / 8° 6’35.57”W)
17h30

Meta Autarquias 23,6 kms
Guia (Em frente à Igreja da Guia)

Meta Volante 47,5 kms
Gala (Junto ao Núcleo Piscatório Cova-Gala)

Meta Volante 70,7 kms
Tocha (Em frente à Irmãos Pais Alves / Pastelaria Rota do Sol)

Meta Bolinhas 94,2 kms
Murtede (Em frente ao Café Juventude)

Meta Montanha 3ª Cat. 130,7 kms
Igreja (Castanheira do Vouga)

Meta Montanha 2ª Cat. 154,3 kms
Alcofra

Meta FINAL 184,9 kms
Vouzela - Câmara Municipal

Detalhe
ÚLTIMOS 3 KM

Chegada
VOUZELA

Partida
LEIRIA

Legenda
PARTIDA
SIMBÓLICA

PARTIDA
REAL

ÚLTIMOS
3 KILÓMETROS

ÚLTIMOS
2 KILÓMETROS

ÚLTIMO
KILÓMETRO

SECRETARIADO

PARQUE
CARROS APOIO

DESVIO
CARROS APOIO

CHEGADA

PARQUE
GERAL

300m

288m

275m

263m

250m
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ESTRADA OBSERV. LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA
PERCORRIDA

DISTÂNCIA A 
PERCORRER ALT. HORA A

38 KM/H
HORA A

41 KM/H

LE
IR

IA PARTIDA 
SIMBÓLICA

Concentração: Aldeia do Desporto - MARRAZES - LEIRIA 
Coordenadas: 39°45'55.71"N |   8°48'51.23"W 9:00

Partida Simbólica: Aldeia do Desporto - Marrazes - LEIRIA 0,000 0,000 7,300 12:50

Rotunda à esquerda para Marrazes 0,300 0,300 7,000

Rotunda em frente 0,500 0,800 6,500

Entroncamento à direita para Leiria 0,400 1,200 6,100

Entroncamento à esquerda 1,300 2,500 4,800

Rotunda em frente para Centro 0,100 2,600 4,700

Rotunda em frente (3ª saída) para Hospital / Bombeiros 0,200 2,800 4,500

Na bifurcação seguir pela direita (em frente) 0,600 3,400 3,900

Rotunda do Sinaleiro em frente (2ª saída) para N1/IC2 0,300 3,700 3,600

Cruzamento à direita.  
Manter-se pela esquerda (não descer à direita) 0,500 4,200 3,100

Rotunda em frente (1ª saída) 0,200 4,400 2,900

Rotunda à direita 0,500 4,900 2,400

Virar à esquerda (1ª cortada após a rotunda) 0,100 5,000 2,300

Rotunda à direita (1ª saída) 0,050 5,050 2,250

Entroncamento à direita 0,450 5,500 1,800

Rotunda à esquerda (inversão de marcha) 0,100 5,600 1,700

Rotunda à direita 0,300 5,900 1,400

Rotunda 3ª saída para Figueira da Foz 0,200 6,100 1,200

Rotunda em frente para Figueira da Foz 0,400 6,500 0,800

Partida Real (junto à saída para Marrazes/ Gândara dos Olivais) 0,800 7,300 0,000

LE
IR

IA

N109 PARTIDA REAL - MARRAZES
(Junto à saída para Marrazes / Gândara dos Olivais) 0,000 0,000 184,900 60 13:00 13:00

N109     Separadores. Todos pela direita do Separador
Rotunda em frente 2,000 2,000 182,900 36 13:03 13:02

N109 Rotunda à esquerda (2a saída) para Figueira da Foz / Ortigosa 0,900 2,900 182,000 22 13:04 13:04

N109 Separadores (Pilaretes amarelos e pretos).  
Todos pela direita dos separadores 0,200 3,100 181,800 20 13:04 13:04

N109 Rotunda em frente para Figueira da Foz / Ortigosa 0,500 3,600 181,300 30 13:05 13:05

N109 Separadores. Todos pela direita do Separador Rotunda em 
frente (2a saída) para Figueira da Foz / Ortigosa 2,300 5,900 179,000 32 13:09 13:08

N109 ORTIGOSA (Placa) 1,100 7,000 177,900 32 13:11 13:10

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 1,100 8,000 176,900 35 13:12 13:11

N109 Separadores. Todos pela direita do Separador 1,300 9,300 175,600 24 13:14 13:13

N109 VÁRZEAS (Placa) 1,400 10,700 174,200 19 13:16 13:15

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,050 10,750 174,150 19 13:16 13:15

N109 Rotunda em frente para Figueira da Foz 0,150 10,900 174,000 22 13:17 13:15

N109 Rotunda em frente (2a Saída) para Monte Redondo
/ Figueira da Foz 0,500 11,400 173,500 39 13:18 13:16

N109 CARREIRA (Placa) 1,150 12,550 172,350 15 13:19 13:18

N109 Semáforos em frente 0,200 12,750 172,150 15 13:20 13:18

N109 MONTIJOS (Placa) 1,150 13,900 171,000 29 13:21 13:20

N109 MONTE REDONDO (Placa) 1,900 15,800 169,100 39 13:24 13:23

N109 Semáforos em frente 0,400 16,200 168,700 38 13:25 13:23

N109 Semáforos em frente 0,100 16,300 168,600 40 13:25 13:23

N109 SANTO ALEIXO (Placa) 1,650 17,950 166,950 47 13:28 13:26

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,050 18,000 166,900 45 13:28 13:26

PRIMEIRA ETAPA
11 JUNHO 2022, SÁBADO

PO
M

BA
L

N109 POMBAL (Município) 1,800 19,800 165,100 70 13:31 13:28

N109 GUIA (Placa) 1,800 21,600 163,300 87 13:34 13:31

N109 Rotunda em frente 0,800 22,400 162,500 97 13:35 13:32

N109 META AUTARQUIAS - GUIA 
(Semáforos em frente. Colocar Meta em frente à Igreja da Guia) 1,200 23,600 161,300 120 13:37 13:34

N109 Rotunda em frente 0,500 24,100 160,800 121 13:38 13:35

N109 CAXARIA (Placa) 1,200 25,300 159,600 118 13:39 13:37

N109 Separadores 1,350 26,650 158,250 108 13:42 13:39

N109 CABEÇO DO CARRIÇO (Placa) 0,050 26,700 158,200 108 13:42 13:39

N109 MATOS DO CARRIÇO (Placa) 0,900 27,600 157,300 112 13:43 13:40

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,400 28,000 156,900 103 13:44 13:40

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,300 28,300 156,600 106 13:44 13:41

N109 Rotunda em frente para Vieirinhos 0,600 28,900 156,000 110 13:45 13:42

N109 VIEIRINHOS (Placa) 0,400 29,300 155,600 103 13:46 13:42

N109 Rotunda em frente para Aveiro / Figueira da Foz 1,600 30,900 154,000 97 13:48 13:45
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N109 Separadores. Todos pela direita do separador 1,100 32,000 152,900 90 13:50 13:46

N109 Separador todos pela direita. Rotunda em frente 1,000 33,000 151,900 81 13:52 13:48

N109 INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
(Após bombas de combustível da Repsol) 1,500 34,500 150,400 60 13:54 13:50

N109 FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO 1,000 35,500 149,400 58 13:56 13:51

N109 Rotunda em frente para Aveiro / Figueira da Foz 2,500 38,000 146,900 43 14:00 13:55

N109 Rotunda em frente 0,900 38,900 146,000 19 14:01 13:56

N109 Separador. Todos pela direita do separador 2,200 41,100 143,800 26 14:04 14:00

N109 Rotunda em frente 1,600 42,700 142,200 23 14:07 14:02

N109 Separadores após a rotunda 0,100 42,800 142,100 0 14:07 14:02

N109 Separadores. Todos pela direita do separador 2,900 45,700 139,200 8 14:12 14:06

N109 Rotunda em frente 0,600 46,300 138,600 7 14:13 14:07

N109 META VOLANTE - GALA 
(Início do Paredão do Núcleo Piscatório da Cova-Gala) 1,200 47,500 137,400 3 14:15 14:09

N109 Separador. Todos pela direita do separador.  
Saída à direita antes da rotunda  0,300 47,800 137,100 2 14:15 14:09

N109 Ponte dos Arcos 0,300 48,100 136,800 5 14:15 14:10
N109 Ponte sobre o Rio Mondego (Figueira da Foz) 0,700 48,800 136,100 21 14:17 14:11
N109 BRENHA (Placa) 6,000 54,800 130,100 143 14:26 14:20
N109 COVA DA SERPE (Placa) 2,200 57,000 127,900 79 14:30 14:23
N109 ERVEDAL (Placa) 1,700 58,700 126,200 79 14:32 14:25
N109 Semáforos em frente 0,400 59,100 125,800 74 14:33 14:26

N109 Rotunda em frente, separador antes da rotunda 0,300 59,400 125,500 68 14:33 14:26

N109 CASAL NOVO (Placa) 0,400 59,800 125,100 68 14:34 14:27
N109 CAMARÇÃO (Placa) 2,500 62,300 122,600 51 14:38 14:31
N109 CASTANHEIRO (Placa) 0,800 63,100 121,800 55 14:39 14:32
N109 LOUREIROS (Placa) 1,400 64,500 120,400 56 14:41 14:34
N109 BOM SUCESSO (Placa) 0,600 65,100 119,800 57 14:42 14:35
N109 LOMBA DO POÇO FRIO (Placa) 0,500 65,600 119,300 56 14:43 14:36

N109 PEDROS (Placa) 0,700 66,300 118,600 58 14:44 14:37

N109 INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
(Placa Final de Pedros) 1,200 67,500 117,400 56 14:46 14:38

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,800 68,300 116,600 55 14:47 14:06
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N109 FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,700 69,000 115,900 60 14:48 14:40

N109 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,500 69,500 115,400 66 14:49 14:41

N109 TOCHA (Placa) 0,400 69,900 115,000 68 14:50 14:42

N109 Semáforos em frente 0,200 70,100 114,800 60 14:50 14:42

N109 META VOLANTE - TOCHA 
(Em frente à Irmãos Pais Alves / Pastelaria Rota do Sol) 0,600 70,700 114,200 60 14:51 14:43

N109 Semáforos em frente com Separador.  
Todos pela direita do Separador 0,200 70,900 114,000 64 14:51 14:43

N109 Saída à direita antes dos semáforos. Para Cantanhede / Coimbra 0,200 71,100 113,800 60 14:52 14:44

Rotunda em frente (2a saída) para Cantanhede / Coimbra 0,050 71,150 113,750 60 14:52 14:44

Leiria / Vouzela
184,9 Km
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Semáforos em frente 0,350 71,500 113,400 64 14:52 14:44

TAVAREDES (Placa) 0,200 71,700 113,200 70 14:53 14:44

CARREIROS (Placa) 0,800 72,500 112,400 63 14:54 14:46

Lomba (empedrado) 0,500 73,000 111,900 63 14:55 14:46

Lomba (empedrado) 0,400 73,400 111,500 63 14:55 14:47

Ponte sobre A17 0,500 73,900 111,000 72 14:56 14:48

SANGUINHEIRA (Placa) 0,200 74,100 110,800 71 14:57 14:48

Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,600 74,700 110,200 70 14:57 14:49

M583 Separador. Todos pela direita do separador. Rotunda à direita  1,400 76,100 108,800 71 15:00 14:51

M583 Rotunda em frente para Cantanhede 0,400 76,500 108,400 70 15:00 14:51

M583  Rotunda em frente para Cantanhede 1,600 78,100 106,800 63 15:03 14:54

Rotunda em frente para Cantanhede 0,500 78,600 106,300 63 15:04 14:55

Rotunda em frente para Cantanhede 0,500 79,100 105,800 60 15:04 14:55

Rotunda em frente para Cantanhede 0,900 80,000 104,900 61 15:06 14:57

CM1030 Rotunda em frente para Cantanhede 0,400 80,400 104,500 69 15:06 14:57

M583 Rotunda em frente 1,700 82,100 102,800 68 15:09 15:00

Rotunda em frente para Cantanhede 1,600 83,700 101,200 65 15:12 15:02

CANTANHEDE (Placa) 0,400 84,100 100,800 63 15:12 15:03

Cruzamento em frente para Coimbra / Mealhada
Estrada estreita com empedrado 1,300 85,400 99,500 63 15:14 15:04

N335 Entroncamento à esquerda para Aveiro / Mira / Centro 0,200 85,600 99,300 64 15:15 15:05

N335 Início de empedrado. Rotunda à direita para Coimbra / Mealhada 
Lomba antes e após a rotunda 0,200 85,800 99,100 64 15:15 15:05

N335 Lomba 0,100 85,900 99,000 63 15:15 15:05

N335 Lomba 0,050 85,950 98,950 63 15:15 15:05

N335 Final de empedrado 0,050 86,000 98,900 64 15:15 15:05

N335 Rotunda em frente 0,500 86,500 98,400 63 15:16 15:06

N234 Rotunda em frente (Passam todos pela direita da rotunda). 
Separador após a rotunda 0,100 86,600 98,300 65 15:16 15:06

N234 OURENTÃ (Placa) 2,700 89,300 95,600 83 15:21 15:10
N234 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,200 89,500 95,400 80 15:21 15:10
N234 Semáforos em frente 0,300 89,800 95,100 82 15:21 15:11

N234 SETE FONTES (Placa) 0,400 90,200 94,700 91 15:22 15:12

N234 CASAL DAS 7 FONTES (Placa) 0,900 91,100 93,800 101 15:23 15:13
N234 MURTEDE (Placa) 1,900 93,000 91,900 121 15:26 15:16
N234 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,500 93,500 91,400 118 15:27 15:16

N234 META BOLINHAS - MURTEDE 
(Em frente ao Café Juventude) 0,700 94,200 90,700 120 15:28 15:17

N234 Semáforos (Controlo Velocidade) em frente 0,400 94,600 90,300 130 15:29 15:18
N234 Ponte Sobre A1 0,500 95,100 89,800 100 15:30 15:19

N234 Separador. Todos pela direita do Separador 0,100 95,200 89,700 90 15:30 15:19
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N234 Saída à direita para Mealhada 1,100 96,300 88,600 63 15:32 15:20

Virar à esquerda para Mealhada. Separador 0,700 97,000 87,900 60 15:33 15:21

Lomba 1,000 98,000 86,900 51 15:34 15:23

Rotunda 3ª saída. Todos em contramão pela esquerda 0,800 98,800 86,100 51 15:36 15:24

Ponte sobre o Caminho de Ferro 0,500 99,300 85,600 56 15:36 15:25

Rotunda em frente 0,300 99,600 85,300 49 15:37 15:25

IC2 Rotunda à esquerda para Porto / Anadia. TODOS CONTORNAM 
A ROTUNDA. Separadores após a rotunda.  0,200 99,800 85,100 49 15:37 15:26

IC2 Semáforos em frente 0,700 100,500 84,400 51 15:38 15:27

IC2 Separadores. Todos pela direita do separador. 0,150 100,650 84,250 49 15:38 15:27

IC2 Rotunda em Frente 0,500 1o1,150 83,750 44 15:39 15:28

IC2 INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Placa Fim de Mealhada 0,350 101,500 83,400 43 15:40 15:28

A
N

A
D

IA

IC2 INÍCIO DA ZONA DE ABASTECIMENTO
Restaurante Metinha dos Leitões 1,000 102,500 82,400 45 15:41 15:30

IC2 FINAL DA ZONA DE ABASTECIMENTO
Rotunda da Curia (do 8) em frente. Entrada na rotunda 2,300 104,800 80,100 42 15:45 15:33

IC2 Saída da Rotunda para Porto / Águeda 0,150 104,950 79,950 41 15:45 15:33

IC2
FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
VENDAS DA PEDREIRA (Placa).  
Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente

0,600 105,550 79,350 41 15:46 15:34

IC2 Rotunda em Frente 0,750 106,300 78,600 41 15:47 15:35

IC2 Separador. Todos pela Direita do Separador.  
Rotunda em Frente. Separador após a rotunda 0,600 106,900 78,000 41 15:48 15:36

IC2 Separadores. Semáforos em frente 1,100 108,000 76,900 27 15:50 15:38

IC2 Separadores 0,400 108,400 76,500 26 15:51 15:38

IC2 Separador. Todos pela Direita do Separador. Rotunda em Frente. 
Separador após a rotunda 0,400 108,800 76,100 25 15:51 15:39

IC2 AVELÃS DE CAMINHO (Placa) 
Semáforos em frente 1,800 110,600 74,300 22 15:54 15:41
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IC2 ÁGUEDA (Placa) 3,200 113,800 71,100 32 15:59 15:46

IC2 Separadores. Todos pela Direita do Separador 2,100 115,900 69,000 31 16:03 15:49

N1 Saída à Direita para Águeda Sul 0,200 116,100 68,800 30 16:03 15:49

N1 Separadores. Todos pela Direita. Semáforos em frente 1,100 117,200 67,700 38 16:05 15:51

N1 Semáforos em Frente 1,600 118,800 66,100 60 16:07 15:53

N1 ABIMOTA 0,100 118,900 66,000 60 16:07 15:54

N1 Separador. Todos pela Direita do Separador.  
Rotunda da Bicicleta em Frente 0,600 119,500 65,400 46 16:08 15:54

N230 Saída à Direita para Águeda / Talhadas 2,000 121,500 63,400 12 16:11 15:57

N230 Rotunda em Frente 1,000 122,500 62,400 13 16:13 15:59

N230 Rotunda à Direita para Caramulo / Assequins 0,500 123,000 61,900 12 16:14 16:00

N230 ALHANDRA (placa) 2,200 125,200 59,700 24 16:17 16:03
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N230 RAIVO (Placa) 0,700 125,900 59,000 30 16:18 16:04

N230 INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
(Placa N230 - 24 km) 0,400 126,300 58,600 30 16:19 16:04

N230 FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
(antes da ponte sobre o Rio Alfusqueiro) 1,000 127,300 57,600 21 16:21 16:06

N230 BOLFIAR (Placa) 
Início de Subida 0,100 127,400 57,500 21 16:21 16:06

N230 META MONTANHA - 3ª CATEGORIA - IGREJA (Placa)  
Início de Descida sinuosa e longa 3,300 130,700 54,200 170 16:26 16:11

N230 Ponte. Início de Subida 3,900 134,600 50,300 80 16:32 16:16

N230 CORGA DA SERRA (Placa) 4,100 138,700 46,200 247 16:39 16:22
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N230 RAMALHAL (Placa) 5,200 143,900 41,000 460 16:47 16:30

N230 PAUL (Placa) 1,100 145,000 39,900 484 16:48 16:32

N230 SÃO JOÃO DO MONTE (Placa) 2,400 147,400 37,500 556 16:52 16:35
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ES N230 GÂNDARA (Placa) 4,400 151,800 33,100 718 16:59 16:42

N333-2 Virar à Esquerda para Oliveira de Frades / Vouzela 1,900 153,700 31,200 800 17:02 16:44
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N333-2
META MONTANHA - 2ª CATEGORIA - ALCOFRA  
(50 mts antes da Placa Municipio de Vouzela  
/ Freguesia de Alcofra) Inicio de descida longa e sinuosa

0,600 154,300 30,600 830 17:03 16:45

N333-2 SANFINS (Placa) 2,700 157,000 27,900 653 17:07 16:49

N333-2 OUTEIRO (Placa 0,500 157,500 27,400 622 17:08 16:50

N333-2 RIBEIRA (Placa) 1,200 158,700 26,200 581 17:10 16:52

N333-2 CABEÇO (Placa) 0,400 159,100 25,800 600 17:11 16:52

N333-2 MALHADA (Placa) 0,700 159,800 25,100 581 17:12 16:53

N333-2 VILADRA (Placa) 0,500 160,300 24,600 565 17:13 16:54

N333-2 CABO DE VILA (Placa) 0,600 160,900 24,000 533 17:14 16:55
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N333-2 AGROS (Placa) 0,900 161,800 23,100 506 17:15 16:56

N333-2
META MONTANHA - 2ª CATEGORIA - ALCOFRA  
(50 mts antes da Placa Municipio de Vouzela  
/ Freguesia de Alcofra) Inicio de descida longa e sinuosa

0,600 154,300 30,600 830 17:03 16:45

N333-2 SANFINS (Placa) 2,700 157,000 27,900 653 17:07 16:49

N333-2 OUTEIRO (Placa 0,500 157,500 27,400 622 17:08 16:50

N333-2 RIBEIRA (Placa) 1,200 158,700 26,200 581 17:10 16:52

N333-2 CABEÇO (Placa) 0,400 159,100 25,800 600 17:11 16:52

N333-2 MALHADA (Placa) 0,700 159,800 25,100 581 17:12 16:53

N333-2 VILADRA (Placa) 0,500 160,300 24,600 565 17:13 16:54

N333-2 CABO DE VILA (Placa) 0,600 160,900 24,000 533 17:14 16:55

N333-2 AGROS (Placa) 0,900 161,800 23,100 506 17:15 16:56

N333-2 INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
(Junto ao corte para Campia / Rebordinho) 2,700 164,500 20,400 520 17:19 17:00

N333-2 FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Rotunda em frente para Campia 1,000 165,500 19,400 527 17:21 17:02

N333-2 Rotunda em frente para Campia 0,700 166,200 18,700 498 17:22 17:03

N333-2 Rotunda 3a saída para A25 Ol. Frades / Vouzela 1,200 167,400 17,500 466 17:24 17:04

N333-2 Rotunda em Frente. Todos pela Direita.  
Separador após a Rotunda 1,500 168,900 16,000 424 17:26 17:07

N333-3 Rotunda em frente 0,100 169,000 15,900 425 17:26 17:07

N333-3 PAREDES VELHAS (Placa) 0,800 169,800 15,100 437 17:28 17:08

N333-3 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,400 170,200 14,700 439 17:28 17:09

N333-3 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,300 170,500 14,400 441 17:29 17:09

N333-3 Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 0,200 170,700 14,200 451 17:29 17:09

N333-3 PÉS DE PONTES (Placa) 0,600 171,300 13,600 423 17:30 17:10

N333-3 Separadores  0,300 171,600 13,300 421 17:30 17:11
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N333-3 OLIVEIRA DE FRADES (Placa) 0,600 172,200 12,700 435 17:31 17:12

N333-3 Rotunda em frente (2a Saída) 0,300 172,500 12,400 443 17:32 17:12

N333-3 Rotunda em frente 0,800 173,300 11,600 469 17:33 17:13

N333-3 OLIVEIRA DE FRADES (Placa) Rotunda em Frente.  
Todos pela Direita. Separador após a Rotunda 0,900 174,200 10,700 450 17:35 17:14

N333-3 Rotunda em Frente. Todos pela Direita.  
Separador após a Rotunda 0,800 175,000 9,900 406 17:36 17:16

N333-3 Rotunda em Frente. Todos pela Direita.  
Separador após a Rotunda 0,200 175,200 9,700 397 17:36 17:16

N333-3 Rotunda (em empedrado) 3a saída para Vouzela 0,500 175,700 9,200 374 17:37 17:17

N16 Rotunda à Direita para Vouzela 0,200 175,900 9,000 370 17:37 17:17

N16 Início de empedrado 0,100 176,000 8,900 369 17:37 17:17

N16 Fim de empedrado 0,300 176,300 8,600 360 17:38 17:18

N16 Rotunda em frente 0,300 176,600 8,300 350 17:38 17:18

N16 Separadores. Todos pelo direita do Separador  0,400 177,000 7,900 333 17:39 17:19
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N16 Entroncamento à esquerda para Vouzela. Separadores após a 
viragem. Todos pela direita do separador 4,300 181,300 3,600 316 17:46 17:25

N16 INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Rotunda em frente 0,500 181,800 3,100 291 17:47 17:26

N16 FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Rotunda em frente 1,000 182,800 2,100 258 17:48 17:27

Rotunda à direita para Vouzela Centro 1,200 184,000 0,900 261 17:50 17:29

Virar à direita para Vouzela Centro 0,050 184,050 0,850 263 17:50 17:29

Início de empedrado 0,350 184,400 0,500 281 17:51 17:29

Curva a 90º à esquerda 0,200 184,600 0,300 281 17:51 17:30

Fim de empedrado 0,100 184,700 0,200 281 17:51 17:30

META FINAL  
Câmara Municipal de Vouzela - Ponte Romana Vouzela 0,200 184,900 0,000 281 17:51 17:30
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O Município de Vouzela associa-se uma vez mais ao 
Grande Prémio Abimota que, em 2022, soma 42 edições. 

A segunda prova por etapas mais antiga do país, em atividade, é um 
evento que, para além de divulgar a própria modalidade, é também um 
veículo de promoção dos territórios por onde passa. Por isso, Vouzela 
marca, naturalmente, presença uma vez mais, acolhendo a chegada 
dos atletas no dia 11 de junho. 

Esta será mais uma oportunidade para divulgarmos o nosso concelho 
a quem chega, mostrando as nossas potencialidades turísticas 
e gastronómicas, mas, acima de tudo, de hospitalidade e de 
alegria em receber.

A todos aqueles que fazem parte da família Grande Prémio Abimota, 
desde logo atletas, equipas técnicas, organização, patrocinadores, 
comunicação social e demais entidades, faço votos para que esta 
edição seja novamente um sucesso.

Boa sorte para a prova e sejam bem-vindos a Vouzela!

Rui Ladeira
Presidente da Câmara Municipal de Vouzela

42º Grande Prémio

Abimota





www.borralhoematos.pt

Z. Ind. da Mota, Rua 12 – Lote A-48
3834-906 Gafanha da Encarnação

(+351) 234 327 469

geral@borralhoematos.pt
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Porque a novidade só interessa, 
quando se torna numa vantagem

Somos uma equipa de 
Consultores orientados para 
transformar as 
Oportunidades em 
Resultados. 

E-mail: geral@ex-n.com
Telem.:: 936510757
Site: http://ex-n.com/
Morada: Praceta do Olheiro, 80

4425-234 Maia

Compreender Planear Agir Resultados
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Desde tempos idos, existe uma forte ligação entre o concelho de 
Anadia e o ciclismo, não só a nível económico, mas também cultural 
e sentimental. Por este motivo, o Município de Anadia tem vindo a 
apostar na promoção desta modalidade, apoiando associações que 
se dedicam às duas rodas, criando infraestruturas para a prática da 
modalidade que têm sido usadas por cidadãos nacionais e estrangeiros, 
patrocinando atletas locais e, entre outras medidas, divulgando, através 
do Museu das Duas Rodas, um passado próspero.

No concelho de Anadia, além de um passado glorioso, o ciclismo 
tem também um presente admirável e – perspetiva-se – um futuro 
promissor. Este setor soube acompanhar a evolução dos tempos com 
perícia, inteligência e visão futurista, permanecendo ativo e cada vez 
mais forte, moderno e eficiente.

Por tudo isto, a Câmara Municipal de Anadia apoia a realização da 
42.ª edição do Grande Prémio ABIMOTA, tendo em conta os benefícios 
do desporto e da competição, e esperando que esta passagem por 
Anadia se constitua como um incentivo com capacidade para gerar 
novos adeptos e atletas. Este evento nacional desempenha um papel 
importante na promoção do ciclismo, uma modalidade desportiva de 
alta competição também aconselhada a ciclistas amadores de todas  
as idades, com muitos benefícios para a saúde e para o ambiente.

Enquanto “Município do Desporto” e “Terra de Paixões”, Anadia dá 
as boas-vindas a todos os atletas e também às respetivas comitivas 
envolvidos nas várias provas competitivas. Espero que a vossa 
passagem por Anadia, centro satélite europeu do Centro Mundial de 
Ciclismo da União Ciclista Internacional, vos permita, além de participar 
na competição, conhecer o concelho, que tem muito para ver, 
sentir e saborear! Voltem sempre!

Maria Teresa Cardoso
Presidente da Câmara Municipal de Anadia

42º Grande Prémio

Abimota



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

R. Soldado Domingos de Quintã, nº 40, 3º Dt 
Gondomar 4420-608 

Tel: (+351) 961 531 845 
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SEGUNDA
ETAPA

12 JUNHO

Anadia / Águeda
173,9 Km

Concentração
Complexo Desportivo - Anadia  
(40°25'46.54"N / 8°26'23.36"W)

Concentração
10h00

Apresentação das equipas à partida para a 2ª etapa
11h30

Alinhamento ciclistas à partida / Protocolo 
12h40

Partida Simbólica
12h50
   
Partida Real
EN334 - Anadia
13h00

Chegada
Av. 25 de Abril - Águeda 
(40°34’22.03”N / 8°26’31.53”W)
17h15

Meta Volante 23,9 kms
Leitões (Mira) (Em frente ao café Luxembourg)

Meta Volante 52,6 kms
Costa Nova (Em frente ao mercado)

Meta Autarquias 71,3 kms
Vagos (Em frente à Igreja)

Meta Volante 102,8 kms
Águeda – Av. 25 de Abril – Passagem na Meta

Meta Bolinhas 122,9 kms
Albergaria-A-Velha (Rua Comendador Augusto Martins Pereira)

Meta Montanha 3ª Cat. 141,95 kms
Sever do Vouga (Em frente às Massas Vouga)

Meta Montanha 2ª Cat. 153,3 kms
Talhadas

Meta FINAL 173,9 kms
Águeda – Av. 25 de Abril

Detalhe
ÚLTIMOS 3 KM

Chegada
ÁGUEDA

Partida
ANADIA

Legenda
PARTIDA
SIMBÓLICA

PARTIDA
REAL

ÚLTIMOS
3 KILÓMETROS

ÚLTIMOS
2 KILÓMETROS

ÚLTIMO
KILÓMETRO

SECRETARIADO

PARQUE
CARROS APOIO

DESVIO
CARROS APOIO

CHEGADA

PARQUE
GERAL

80m

70m

60m

50m

40m

30m

20m

10m
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ESTRADA OBSERV. LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA
PERCORRIDA

DISTÂNCIA A 
PERCORRER ALT. HORA A

38 KM/H
HORA A

41 KM/H

A
N

A
D

IA

PARTIDA SIMBÓLICA

Concentração: Complexo Desportivo de Anadia 
(40°25'46.54""N/ 8°26'23.36""W) 10:00 10:00

Partida Simbólica: Complexo Desportivo de Anadia 0,000 0,000 5,100 12:50 12:50

Rotunda em frente 0,200 0,200 4,900

Rotunda à esquerda (4ª saída) 0,300 0,500 4,600

Rotunda à esquerda 0,800 1,300 3,800

Semáforos em frente 0,600 1,900 3,200

Entroncamento à direita (contornar sempre a praça) 0,200 2,100 3,000

Câmara Municipal de Anadia 
Seguir pela esquerda para N1/IC2 0,200 2,300 2,800

Bifurcação em frente para N1 / Ic2 (Av. dos Plátanos) 0,100 2,400 2,700

Rotunda em frente 0,600 3,000 2,100

Rotunda à direita para Porto / Águeda 0,700 3,700 1,400

Separadores pela Direita 0,500 4,200 0,900

Rotunda à esquerda para Mira / Mogofores.  
Estrada com separadores. 0,100 4,300 0,800

Rotunda em frente para Mira 0,600 4,900 0,200

Partida Real 0,200 5,100 0,000

A
N

A
D

IA

PARTIDA REAL Partida Real - N334 0,000 0,000 173,900 29 13:00 13:00

N334 Rotunda à esquerda 
Separadores. Todos pela esquerda, em contramão. 0,800 0,800 173,100 37 13:01 13:01

N334 OUTEIRO DE CIMA (Placa) 0,100 0,900 173,000 38 13:01 13:01

N334 Lomba 0,200 1,100 172,800 40 13:01 13:01

N334 LEZÍRIAS (Placa) 0,450 1,550 172,350 44 13:02 13:02

N334 S. LOURENÇO DO BAIRRO (Placa) 1,200 2,750 171,150 58 13:04 13:04

N334 Rotunda em frente 0,050 2,800 171,100 58 13:04 13:04

N334 Semáforos em frente 0,800 3,600 170,300 60 13:05 13:05

N334 PEDRALVA (Placa) 
Passagem Sob A1 0,900 4,500 169,400 74 13:07 13:06

N334 Lomba 0,300 4,800 169,100 80 13:07 13:07

N334 FREGUESIA VILARINHO DO BAIRRO (Placa) 1,000 5,800 168,100 86 13:09 13:08

N334 Separadores (Pilaretes amarelos e pretos) 0,200 6,000 167,900 85 13:09 13:08

N334 Lomba 0,600 6,600 167,300 86 13:10 13:09

N334 Rotunda à direita para Poutena / Mira 0,100 6,700 167,200 86 13:10 13:09

N334 Lomba 0,400 7,100 166,800 85 13:11 13:10

N334 Lomba. Mercado de Vilarinho do Bairro 0,800 7,900 166,000 84 13:12 13:11

N334 Rotunda em frente 0,600 8,500 165,400 81 13:13 13:12

N334 Lomba 0,400 8,900 165,000 78 13:14 13:13

N334 Lomba 1,100 10,000 163,900 73 13:15 13:14

N334 Rotunda em frente 0,800 10,800 163,100 63 13:17 13:15

N334 Lomba 0,200 11,000 162,900 62 13:17 13:16

CA
N

TA
N

H
ED

E

N334 CONCELHO DE CANTANHEDE (Placa) 0,700 11,700 162,200 60 13:18 13:17

N334 Rotunda em frente para Mira 0,600 12,300 161,600 59 13:19 13:18

N334 Rotunda em frente para Mira 1,600 13,900 160,000 64 13:21 13:20

N334 Rotunda em frente para Mira 1,700 15,600 158,300 47 13:24 13:22

VA
G

O
S

N334 Rotunda em frente para Mira 1,500 17,100 156,800 57 13:27 13:25

SEGUNDA ETAPA
12 JUNHO 2022, DOMINGO

C
A

N
TA

N
H

ED
E

N334 CORTICEIRO DE CIMA (Placa) 2,000 19,100 154,800 51 13:30 13:27

N334 Rotunda em frente para Mira 0,100 19,200 154,700 51 13:30 13:28

N334 Semáforos à esquerda para Cantanhede 1,000 20,200 153,700 53 13:31 13:29

Lomba 0,700 20,900 153,000 46 13:33 13:30

Lomba 0,600 21,500 152,400 51 13:33 13:31

N234 Rotunda à direita para Mira / Aveiro  
(saída à direita antes da rotunda) 1,300 22,800 151,100 57 13:36 13:33

M
IR

A

N234 Rotunda em frente para Coimbra / Cantanhede 0,700 23,500 150,400 58 13:37 13:34

N234 LEITÕES (Placa) 0,200 23,700 150,200 62 13:37 13:34

N234 META VOLANTE - LEITÕES (MIRA) 
(Em frente ao Café Luxembourg) 0,200 23,900 150,000 62 13:37 13:34

N234 Separadores. Todos pela direita 0,200 24,100 149,800 57 13:38 13:35

N234 Rotunda em Frente para Aveiro / Mira 0,400 24,500 149,400 55 13:38 13:35

N234 Separadores. Rotunda em frente para Mira 0,600 25,100 148,800 51 13:39 13:36

N234 Rotunda em Frente para Mira 1,800 26,900 147,000 39 13:42 13:39

N234 MIRA (Placa) 1,150 28,050 145,850 35 13:44 13:41

Separadores. Rotunda em frente para Praia de Mira 0,050 28,100 145,800 35 13:44 13:41

INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Separadores. Rotunda em frente 2,100 30,200 143,700 20 13:47 13:44

FINAL DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Separadores. Todos pela Direita 1,100 31,300 142,600 11 13:49 13:45

Rotunda à Direita para Praia de Mira 0,700 32,000 141,900 10 13:50 13:46

Separadores. Rotunda em frente para Praia de Mira Todos pela 
Direita. Separador após a rotunda 1,900 33,900 140,000 8 13:53 13:49

CM591 Virar à direira para Poço da Cruz  
/ Aveiro Início da Zona de Descarte 0,300 34,200 139,700 6 13:54 13:50

CM591 BARRA DE MIRA (Placa). Fim da Zona de Descarte 1,900 36,100 137,800 7 13:57 13:52

CM591 Separadores e Lomba 1,000 37,100 136,800 4 13:58 13:54

CM591 Inicio de empedrado 0,800 37,900 136,000 3 13:59 13:55

CM591 Final de empedrado 0,100 38,000 135,900 3 14:00 13:55

CM591 Separadores e Lomba 0,400 38,400 135,500 4 14:00 13:56

CM591 Separadores 0,400 38,800 135,100 5 14:01 13:56

CM591 Separadores e Lomba 0,500 39,300 134,600 3 14:02 13:57

CM591 Separadores 0,500 39,800 134,100 4 14:02 13:58

CM591 Separadores e Lomba 0,500 40,300 133,600 4 14:03 13:58

CM591 Separadores 0,300 40,600 133,300 5 14:04 13:59

VA
G

O
S

CM591 Lomba 5,600 46,200 127,700 3 14:12 14:07

M591-2 Rotunda à esquerda para Vagueira. Todos em contramão 0,100 46,300 127,600 3 14:13 14:07

M592 Virar à Direita após a Ponte sobre a Ria de Aveiro 0,500 46,800 127,100 3 14:13 14:08

M592 Rotunda à direita para Costa Nova / Aveiro.  
Separador após a rotunda 0,200 47,000 126,900 3 14:14 14:08

M592 Lomba em empedrado 1,900 48,900 125,000 5 14:17 14:11

ÍL
H

AV
O

M592 Lomba em empedrado 2,300 51,200 122,700 5 14:20 14:14

Lomba em empedrado 1,000 52,200 121,700 5 14:22 14:16

META VOLANTE - LEITÕES (MIRA) 
(Em frente ao Mercado da Costa Nova) 0,400 52,600 121,300 5 14:23 14:16

Rotunda em frente.
Palheiros da Costa Nova (casas típicas) do lado esquerdo 0,100 52,700 121,200 3 14:23 14:17

Lomba em empedrado (logo após a rotunda) 0,100 52,800 121,100 3 14:23 14:17

Lomba em empedrado 0,100 52,900 121,000 3 14:23 14:17

Lomba em empedrado 0,100 53,000 120,900 4 14:23 14:17

Anadia / Águeda
173,9 Km
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ÍL
H

AV
O

Lomba em empedrado 0,100 53,100 120,800 3 14:23 14:17

Lomba em empedrado 0,800 53,900 120,000 3 14:25 14:18

Lomba em empedrado 0,500 54,400 119,500 4 14:25 14:19

Separadores 0,100 54,500 119,400 4 14:26 14:19

Separadores 0,100 54,600 119,300 4 14:26 14:19

Bifurcação pela direita para A25 / Aveiro. Permanecer sempre 
pela direita para A25 0,100 54,700 119,200 5 14:26 14:20

A25 Ponte sobre a Ria de Aveiro. Pinos. Todos pela direita 0,200 54,900 119,000 7 14:26 14:20

Saída à direita para Gafanha da Nazaré Oeste 1,000 55,900 118,000 11 14:28 14:21

Separador pela direita. Passagem sob A25 0,300 56,200 117,700 6 14:28 14:22

Rotunda em frente para Gafanha da Nazaré Centro. Todos pela 
Direita. 0,700 56,900 117,000 5 14:29 14:23

Rotunda à direita para Gafanha da Nazaré Centro 0,800 57,700 116,200 5 14:31 14:24

Semáforos em Frente 0,900 58,600 115,300 6 14:32 14:25

Semáforos em Frente 0,900 59,500 114,400 6 14:33 14:27

Semáforos em Frente 0,700 60,200 113,700 6 14:35 14:28

Rotunda à direita para Ílhavo.  
TODOS pela DIREITA. SEPARADORES 0,400 60,600 113,300 6 14:35 14:28

Rotunda em frente para Ilhavo (2ª saída) 0,400 61,000 112,900 11 14:36 14:29

Bifurcação pela esquerda. Passagem sob a A25 0,200 61,200 112,700 12 14:36 14:29

INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Rotunda em frente (2a saída) para Ílhavo 0,100 61,300 112,600 14 14:36 14:29

INÍCIO DA ZONA DE DESCARTE DE LIXO
Rotunda à esquerda para Ílhavo.  
Todos pela esquerda, em contramão.

1,000 62,300 111,600 12 14:38 14:31

Rotunda em frente para Ilhavo 0,600 62,900 111,000 12 14:39 14:32

Lomba 0,300 63,200 110,700 10 14:39 14:32

Lomba 0,200 63,400 110,500 8 14:40 14:32

Rotunda à esquerda para Ílhavo. Pontão sobre o Rio Boco 0,500 63,900 110,000 6 14:40 14:33

Rotunda à esquerda para Ílhavo.  
Todos contornam a rotunda. SEPARADORES 0,500 64,400 109,500 10 14:41 14:34

Rotunda à direita para Ílhavo Centro 0,500 64,900 109,000 6 14:42 14:34

Lomba 0,500 65,300 108,600 6 14:43 14:35

Lomba em empedrado. Separadores. Rotunda em frente 0,300 65,600 108,300 6 14:43 14:36

N109 Rotunda à direita (1a saída). Inicio de empedrado 0,100 65,700 108,200 7 14:43 14:36

N109 Semáforos em frente 0,200 65,900 108,000 9 14:44 14:36

N109 Final de empedrado 0,200 66,100 107,800 12 14:44 14:36

N109 Semáforos em frente 0,700 66,800 107,100 13 14:45 14:37

N109 Semáforos em frente 0,500 67,300 106,600 12 14:46 14:38

N109 Entroncamento à Esquerda para Vagos 0,100 67,400 106,500 14 14:46 14:38

N109 Rotunda em Frente 0,100 67,500 106,400 14 14:46 14:38

N109 Rotunda em Frente 0,600 68,100 105,800 2 14:47 14:39

VA
G

O
S

N109 CONCELHO DE VAGOS (Placa) 1,000 69,100 104,800 2 14:49 14:41

N109 VAGOS (Placa) 1,000 70,100 103,800 13 14:50 14:42

N109 Rotunda em Frente 0,500 70,600 103,300 14 14:51 14:43

N109 Semáforos em frente 0,600 71,200 102,700 20 14:52 14:44

N109 META AUTARQUIAS - VAGOS 
(Em frente à Igreja) 0,100 71,300 102,600 20 14:52 14:44

N333 Semáforos à Esquerda para Oiã / Palhaça / Soza 0,200 71,500 102,400 10 14:52 14:44

N333 Rotunda em Frente 0,200 71,700 102,200 16 14:53 14:44

N333 Rotunda à direita para Soza    1,200 72,900 101,000 27 14:55 14:46

N333 Rotunda em Frente 2,800 75,700 98,200 60 14:59 14:50

N333 Pontão sobre a A17 0,200 75,900 98,000 51 14:59 14:51

O
LI

V
EI

RA
 D

O
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A
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RO

N333 CONELHO DE OLIVEIRA DO BAIRRO (Placa) 1,500 77,400 96,500 36 15:02 14:53

N333 Rotunda à Direita 2,000 79,400 94,500 56 15:05 14:56

N333 Rotunda em Frente 1,000 80,400 93,500 56 15:06 14:57

N333 Semáforos em frente 0,800 81,200 92,700 60 15:08 14:58

N333 SOBREIRO (Placa) 0,300 81,500 92,400 65 15:08 14:59

N333 Lomba em empedrado 0,900 82,400 91,500 62 15:10 15:00

Rotunda à Esquerda 0,100 82,500 91,400 65 15:10 15:00

FEITEIRA (Placa) 0,600 83,100 90,800 64 15:11 15:01

Lomba 0,300 83,400 90,500 63 15:11 15:02

M596 Rotunda em Frente para Oliveira Bairro / Troviscal 0,200 83,600 90,300 63 15:12 15:02

M596 Semáforos em Frente 1,600 85,200 88,700 55 15:14 15:04

M596 Separador e Lomba 1,000 86,200 87,700 59 15:16 15:06

Rotunda em Frente para Oliveira do Bairro 1,100 87,300 86,600 60 15:17 15:07

Pontão sobre A1 0,300 87,600 86,300 61 15:18 15:08

Rotunda em Frente 1,200 88,800 85,100 43 15:20 15:09

OLIVEIRA DO BAIRRO (Placa) 1,200 90,000 83,900 12 15:22 15:11

Pontão sobre Caminho de Ferro 0,400 90,400 83,500 19 15:22 15:12

Rotunda em Frente para Águeda / Oliveira do Bairro. Todos pela 
direita da Rotunda. Separadores após a rotunda 0,400 90,800 83,100 43 15:23 15:12

N328 Lomba alta em empedrado 0,500 91,300 82,600 70 15:24 15:13

N235 Separadores. Todos pela Direita do Separador 0,200 91,500 82,400 67 15:24 15:13

Rotunda à Esquerda para Águeda / Murta 0,100 91,600 82,300 53 15:24 15:14

Semáforos (Controlo de Velocidade) em frente 1,600 93,200 80,700 19 15:27 15:16

ÁG
U

ED
A

LANDIOSA (Placa) 1,200 94,400 79,500 12 15:29 15:18

Entroncamento à Esquerda para Porto / Águeda. Separador 
após a viragem 0,900 95,300 78,600 17 15:30 15:19

Entroncamento à Esquerda para Porto / Águeda. Separador 
após a viragem 0,300 95,600 78,300 29 15:30 15:19

N1 Separadores. Todos pela Direita. 
Inicio de Zona de Descarte 0,700 96,300 77,600 39 15:32 15:20

N1 Semáforos em Frente
Inicio da Zona de Abastecimento Apeado 0,100 96,400 77,500 39 15:32 15:21

N1 Semáforos em Frente
Final do Abastecimento Apeado 1,600 98,000 75,900 62 15:34 15:34

N1 ABIMOTA 0,100 0,100 75,800 61 15:34 15:34

N1
Separador. Todos pela Direita do Separador. Rotunda da Bicicle-
ta em Frente
Final da Zona descarte

0,600 98,700 98,700 43 15:35 15:35

N230 Saída à Direita para Águeda / Talhadas 2,000 100,700 73,200 12 15:39 15:27

N230 Rotunda em Frente 1,000 101,700 72,200 13 15:40 15:28

N230 Rotunda à Esquerda. Todos contornam a Rotunda 0,500 102,200 71,700 11 15:41 15:29

Rotunda em Frente. Todos pela Direita da Rotunda. Separador 
após a rotunda 0,200 102,400 71,500 11 15:41 15:29

META VOLANTE ÁGUEDA
(Av 25 de Abril - 1ª Passagem pela Meta Final) 0,400 102,800 71,100 11 15:42 15:30

Rotunda em Frente 0,200 103,000 70,900 11 15:42 15:30

Início de empedrado. Seguir pela direita do Jardim 0,100 103,100 70,800 13 15:42 15:30

Saída à Direita (Em frente ao Tribunal). 0,200 103,300 70,600 21 15:43 15:31

Rotunda em Frente 0,100 103,400 70,500 31 15:43 15:31

Rotunda à Esquerda. Final de empedrado 0,200 103,600 70,300 35 15:43 15:31

Rotunda em Frente 0,200 103,800 70,100 35 15:43 15:43
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Entrada na rotunda 0,100 103,900 70,000 34 15:44 15:32

ÁG
U

ED
A

Saída à direita para o Porto 0,100 104,000 69,900 35 15:44 15:32

Separadores. Todos pela Direita. 1,000 105,000 68,900 66 15:45 15:33

Separadores. Todos pela Direita 0,700 105,700 68,200 81 15:46 15:34

N1 Semáforos em Frente 0,100 105,800 68,100 79 15:47 15:34

N1 Separador. Rotunda em Frente 0,500 106,300 67,600 82 15:47 15:35

Rotunda em frente (1ª saída) para Mourisca / Segadães / Trofa 1,90 108,200 65,700 76 15:50 15:38

Rotunda em frente 0,30 108,500 65,400 77 15:51 15:38

Separadores. Saída à direita para Trofa / Segadães  0,30 108,800 65,100 81 15:51 15:51 

Rotunda em frente 0,30 109,100 64,800 79 15:52 15:39

Lomba 0,60 109,700 64,200 80 15:53 15:40

Lomba 1,20 110,900 63,000 72 15:55 15:42

Lomba 0,40 111,300 111,300 65 15:55 15:42

Rotunda à Direita 0,60 111,900 62,000 13 15:56 15:43

A
LB

ER
G

A
R

IA
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CM577 ALQUERUBIM (Placa) 0,40 112,300 112,300 8 15:57 15:44

N16-2 Entroncamento à direita para Albergaria-A-Velha 1,50 113,800 60,100 38 15:59 15:46

Virar à direita para Paus (Viragem pouco visiviel, na Igreja) 0,25 114,050 59,850 47 16:00 16:00

Rotunda em frente (2ª saída) para Paus / IC2 Porto / Lisboa 0,15 114,200 59,700 47 16:00 15:47

ÁG
U

ED
A

SEREM (Placa)
Freguesia de MACINHATA DO VOUGA (Placa) 5,30 119,500 54,400 81 16:08 15:54

N1/IC2 Entroncamento à esquerda 0,80 120,300 53,600 105 16:09 15:56

N1/IC2 Separadores. Pontão Sobre a A25. Todos pela Direita 1,000 121,300 52,600 115 16:11 15:57

A
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Rotunda à Esquerda. Todos contornam a Rotunda 1,000 122,300  51,600 129 16:13 15:58

Rotunda à direita 0,100 122,400 51,500 130 16:13 15:59

META BOLINHAS - ALBERGARIA
Rua Comendador Augusto Martins Pereira 
(em frente ao Restaurante Mesa dos rendeiros)

0,500 122,900 51,000 133 16:14 15:59

Lomba 0,100 123,000 50,900 133 16:14 16:00

Lomba 0,200 123,200 50,700 132 16:14 16:14

Rotunda à Direita 1,000 124,200 49,700 131 16:16 16:01

N1/IC2 Rotunda à Esquerda. Todos contornam a Rotunda. Separadores 
após a rotunda. Todos pela direita  0,100 124,300 49,600 129 16:16 16:01

N16 Saída à direita para Sever do Vouga 0,200 124,500 49,400 123 16:16 16:02

N16 Rotunda em frente para Sever do Vouga. Início de descida longa 
e acentuada 0,400 124,900 49,000 92 16:17 16:02

N16 VALMAIOR (Placa) 1,200 126,100 47,800 40 16:19 16:19

N16 Descida longa e acentuada em S 1,900 128,000 45,900 65 16:22 16:07

N16 MOUQUIM (Placa) 0,600 128,600 45,300 61 16:23 16:08

N16 PÓVOA (Placa) 1,400 130,000 43,900 76 16:25 16:10

SE
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N16 FOZ (Placa)
Início da Zona de Descarte 2,800 132,800 41,100 33  16:29 16:14

N16 Final da Zona de Descarte 1,000 133,800 40,100 35 16:31 16:15

N16 POÇO DE S. TIAGO (Placa) 3,600 137,400 36,500 38 16:36 16:21

Virar à esquerda para Pessegueiro do Vouga 0,200 137,600 36,300 31 16:37 16:21

INÍCIO DE SUBIDA 0,050 137,650 36,250 31 16:37 16:21

Lomba 1,050 138,700 35,200 70 16:39 16:22

Rotunda em frente 1,200 139,900 34,000 159 16:40 16:24

Lomba 0,200 140,100 33,800 160 16:41 16:25

Rotunda 2ª saída 1,400 141,500 32,400 200 16:43 16:27

Obrigatório seguir pela esquerda 0,300 141,800 32,100 215 16:43 16:27

SE
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Rotunda à direita 0,100 141,900 32,000 275 16:44 16:27

META MONTANHA 3ª CAT - SEVER DO VOUGA
(Rua Corredoura - Entre as Massas Vouga e as Carnes Galante) 0,050 141,950 31,950 281 16:44 16:27

Logo a seguir à Meta Montanha, no cruzamento,seguir em 
frente. 
Descida Longa e acentuada

0,050 142,000 31,900 281 16:44 16:27

Rotunda em frente para A25 0,600 142,600 31,300 253 16:45 16:28

N328 Rotunda em frente para A25 0,400 143,000 30,900 222 16:45 16:29

N328 PESSEGUEIRO DO VOUGA (Placa)
Descida longa e muito acentuada 0,300 143,300 30,600 130 16:46 16:29

N328 Ponte sobre o Rio Vouga 
INÍCIO DE SUBIDA 2,800 146,100 27,800 60 16:50 16:33

N328 Seguir pela direita no final da ponte 0,050 146,150 27,750 64 16:50 16:33

N328 PARADELA (Placa) 0,100 146,250 27,650 65 16:50 16:34

N328 Separadores
Seguir sempre pela direita do separador 1,150 147,400 26,500 145 16:52 16:35

N328 Separadores 0,400 147,800 26,100 160 16:53 16:36

N328 CARRAZEDO (Placa) 1,900 149,700 24,200 281 16:56 16:39

N328 PÓVOA (Placa) 0,800 150,500 23,400 300 16:57 16:40

N328 SOUTELO (Placa) 0,500 151,000 22,900 329 16:58 16:40

N328 META MONTANHA 2ª CAT - TALHADAS
(Placa de radar. Cruzamento para a A25) 2,300 153,300 20,600 460 17:02 16:44

N333 Separadores pela Direita. Passagem sob A25 0,100 153,400 20,500 459 17:02 16:44

N333 Rotunda à esquerda para Talhadas 0,200 153,600 20,300 455 17:02 16:44

N333 TALHADAS (Placa) 0,200 153,800 20,100 465 17:02 16:45

N333 Entroncamento à direita para Águeda. Descida longa e acentu-
ada 0,900 154,700 19,200 456 17:04 16:46

ÁG
U

ED
A

N333 Rotunda (A-dos-Ferreiros) à Direita para Valongo do Vouga / 
Aguieira / Arrancada 7,700 162,400 11,500 169 17:16 16:57

M574 FREGUESIA VALONGO DO VOUGA (Placa) 0,900 163,300 10,600 159 17:17 16:58

SOBREIRO (Placa) 0,200 163,500 10,400 155 17:18 16:59

ARRANCADA DO VOUGA (Placa) 1,300 164,800 9,100 71 17:20 17:01

Separadores. Estrada segue pela esquerda. Não seguir em frente 2,200 167,000 6,900 27 17:23 17:04

AGUEIRA (Placa) 0,400 167,400 6,500 25 17:24 17:04

Lomba 0,400 167,800 6,100 27 17:24 17:05

Início da Zona de Descarte
(Bombas de Combustível da BP) 1,600 169,400 4,500 70 17:27 17:07

Rotunda em frente (2ª saída) 0,200 169,600 4,300 71 17:27 17:08

Rotunda à esquerda 0,600 170,200 3,700 79 17:28 17:09

Separadores
Final da Zona de Descarte 0,200 170,400 3,500 75 17:29 17:09

Lomba 0,200 170,600 3,300 73 17:29 17:09

Rotunda em frente (3ª saída) 1,600 172,200 1,700 42 17:31 17:12

Semáforos em Frente 0,700 172,900 1,000 17 17:33 17:33

Semáforos em Frente 0,100 173,000 0,900 15 17:33 17:13

N333 Rotunda à direita 0,100 173,100 0,800 20 17:33 17:13

Separadores. Rotunda à direita  0,200 173,300 0,600 18 17:33 17:13

Rotunda em frente
TODOS PELA DIREITA DO SEPARADOR 0,200 173,500 0,400 20 17:33 17:13

META FINAL
Av. 25 de Abril - Águeda 0,400 173,900 0,000 21 17:34 17:14
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Águeda é sinónimo de inovação e vanguarda, de visão estratégica e projetos 
diferenciadores, de dinamismo, de desporto para todos, de uma política que se 
preocupa com o ambiente e com as famílias, que se posiciona como um concelho 
produtor de arte e cultura e que respeita o legado dos seus antepassados. 
Águeda é arte, é cultura, é desporto, é criatividade, é empreendedorismo, é 
turismo e sustentabilidade ambiental.

Águeda, pelas boas práticas que implementa, nos vários quadrantes e áreas de 
atuação, pelo seu bom desempenho, pelos projetos que dirige e dinamiza, é o 
Município do Ano. Mais do que um galardão, este reconhecimento nacional é 
reflexo de todo um trabalho em prol dos cidadãos, que faz com que sejamos um 
modelo a seguir por outros municípios que olham para nós como exemplo.

Somos exemplo nas medidas de apoio às famílias, posicionando-se entre o 
leque reduzido de municípios do país que aplica os mais baixos impostos que 
é permitido pela legislação em vigor; somos um município mais familiarmente 
sustentável; somos referência internacional pela qualidade dos serviços que 
prestamos; conquistámos os prémios LivCom em 2019, onde somos apontados 
como um dos melhores municípios do mundo para viver. 

O progresso de Águeda e dos aguedenses é prioritário e muitos são os projetos 
que estamos a desenvolver para que a senda de crescimento que temos 
implementado ganhe cada vez mais força. Conseguimos, com muito esforço e 
empenho, cativar 66 milhões de euros de investimento europeu para projetos 
estruturantes do concelho.

Temos, muito em breve, as ruas pujantes de vida com a realização do 
AgitÁgueda, um evento que marca o calendário dos festivais de verão e atrai a 
Águeda milhares de visitantes. Vamos continuar a surpreender pela inovação e 
irreverência que tanto nos caracteriza. 

Também no setor das duas rodas, implementamos medidas que apoiam a 
modalidade, seja na formação, na atividade de uma forma lúdica e também do 
ponto de vista competitivo. Temos uma estratégia de dinamização do desporto 
e atividade física para todos que é exemplar a nível nacional, desenvolvendo um 
conjunto alargado de iniciativas e projetos ligados à bicicleta. São disso exemplo 
o Pedal in Águeda, o Bike 4 Kids ou ainda as beÁgueda, que têm cativado um 
cada vez maior número de utilizadores e que vamos alargar às freguesias. Temos 
o primeiro Bike Park em Portugal, que disponibiliza um circuito BTT de diferentes 
níveis, para crianças e adultos, e uma rede de trilhos cicláveis que abrange mais 
de 800 km. Acolhemos e apoiamos os grandes eventos desportivos na área do 
ciclismo, nomeadamente o Grande Prémio Abimota, que conta com o apoio do 
Município desde a primeira hora. 

A Câmara Municipal de Águeda felicita a Abimota pela organização da 42.ª edição 
desta competição, que  é, logo a seguir à Volta a Portugal, a mais antiga prova de 
ciclismo do país.

Desejamos que este 42.º Grande Prémio, à semelhança do que tem sido apanágio 
na modalidade, seja um sucesso, com os atletas a competirem saudavelmente o 
seu espaço na estrada, contagiando público e entusiastas de todas as idades por 
onde passarem e presenteando todos com a beleza fascinante do esforço e da 
superação.

Jorge Almeida
Presidente da Câmara Municipal de Águeda

Águeda:
um Município  
que centra atenções 
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ARTIGO 1. ORGANIZAÇÃO
O 42º Grande Prémio Abimota é organizado pela ABIMOTA 
– 
Rua Ramiro Soares de Miranda,133, 3750-866 Borralha - 
Águeda, de acordo com os Regulamentos da UVP-FPC e 
as Adaptações regulamentares específicas no contexto 
COVID-19 aprovadas pela GDS. Disputa-se a 11 e 12 de 
Junho de 2022. 

ARTIGO 2. TIPO DE PROVA
A prova é reservada a atletas das categorias Elite e Sub-23
e está inscrita no calendário nacional na classe 2.12.

ARTIGO 3. PARTICIPAÇÃO
A participação na prova é feita por convite da Organização
a Equipas Continentais UCI do país, Equipas de Clube,
Seleções Nacionais e Regionais e Equipas Mistas, podendo
inscrever um máximo de 7 e um mínimo de 5 corredores.
Máximo de 3 equipas estrangeiras.

ARTIGO 4. ATIVIDADES PRELIMINARES À PARTIDA E 
SECRETARIADO DA PROVA
4.1. - Inscrição de corredores e staff de equipas
A inscrição dos corredores e staff das equipas deverá ser
realizada através da Plataforma da UVP-FPC até dia 20 
de
Maio. A confirmação dos participantes realiza-se no dia 
11
de Junho, das 09h00 às 10h45, na Aldeia do Desporto, 
em Marrazes, Leiria.

4.2.  Reunião dos Diretores Desportivos com o Colégio de 
Comissários
A reunião dos Diretores Desportivos juntamente com
o Colégio de Comissários será realizada no dia 11 de
Junho às 11h00 na Aldeia do Desporto, em Marrazes, Leiria.

4.3. Briefing de Segurança
O Briefing de Segurança realiza-se no dia 11 de Junho
às 12h00, no local da partida (Aldeia do Desporto – Mar-
razes)
